

भारत सरकार  
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय  
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 309

मंगलवार, 02 दिसंबर, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

**बौद्धिक संपदा अधिकार आवेदन**

**309. श्री राधाकृष्ण:**

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान दायर किए गए, जांचे, मंजूर किए गए, अस्वीकृत, निपटाए गए, वापस लिए गए और छोड़े गए पेटेंट, औद्योगिक डिजाइन, ट्रेडमार्क, भौगोलिक संकेत, प्रतिलिप्यधिकार और एससीआईएलडी आवेदनों का वर्ष-वार और क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) प्राकृतिक व्यक्तियों, स्टार्ट-अप, लघु संस्थाओं और शैक्षणिक संस्थानों के लिए ऐसे आवेदनों का श्रेणी-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) नागरिकों, विदेशी नागरिकों, निवासियों और अनिवासियों का आवेदक-वार ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री जितिन प्रसाद)**

- (क) : उत्तर अनुबंध-I में दिया गया है।  
(ख) : उत्तर अनुबंध-II में दिया गया है।  
(ग) : उत्तर अनुबंध-III में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 02.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 309 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

भाग (क): पिछले पांच वर्षों के दौरान, प्रस्तुत किए गए, जांच किए गए, मंजूर किए गए, अस्वीकृत किए गए, निपटान किए गए, वापस लिए गए और छोड़े गए पेटेंट, औद्योगिक डिजाइन, ट्रेडमार्क, भौगोलिक संकेतक, कॉपीराइट और एससीआईएलडी आवेदनों का वर्ष और क्षेत्र-वार विवरण निम्नानुसार है;

भाग (क) का उत्तर:

1. पेटेंट आवेदन

(क) प्रस्तुत किए गए

वित्तीय वर्ष	बायोकेमेस्ट्री	बायोमेडिकल	जैव प्रौद्योगिकि	रसायन	रसायन विज्ञान	नागरिक	सूचना	कंप्यूटर	इलेक्ट्रिकल	इलेक्ट्रॉनिक्स	खाद्य पदार्थ	यांत्रिक	धातुविज्ञान	विविध	एनए	भौतिक विज्ञान	पॉलिमर	वस्त्र	कुल योग
2020-2021	878	4669	3240		8987	793	6449	6543	3791	5389	569	11032	876	71	79	2689	1589	859	58503
2021-2022	1096	4679	3593		9642	851	7609	8630	4169	6607	654	12458	1028	9	30	2784	1780	822	66441
2022-2023	1620	5562	4104	1	11148	1025	9736	11875	5139	7610	806	16705	1038	368	48	3276	1964	783	82808
2023-2024	1475	6292	4443		12761	1263	10021	15671	5617	8134	1060	16523	1343	863	34	3409	2279	975	92163
2024-2025	2128	10160	4217		15102	1475	10610	18043	7300	10941	1211	19049	1526	324	22	4528	2621	1115	110372

(ख) जांच किए गए

वित्तीय वर्ष	बायोकेमेस्ट्री	बायोमेडिकल	जैव प्रौद्योगिकी	रसायन विज्ञान	नागरिक	सूचना	कंप्यूटर	इलेक्ट्रिकल	इलेक्ट्रॉनिक्स	खाद्य पदार्थ	यांत्रिक	धातुविज्ञान	विविध	भौतिक विज्ञान	पॉलिमर	वस्त्र	कुल योग
2020-2021	1205	3895	2146	9550	1007	6829	9183	5501	8153	375	16564	1577	1	3968	2416	783	73153
2021-2022	663	5698	2495	7533	957	8563	8198	3940	7283	655	12030	1671		3879	1473	1503	66541
2022-2023	293	4291	1864	6725	718	5605	5350	3910	5684	133	9672	964	1	2620	1382	739	49951
2023-2024	357	1012	737	3773	134	3199	2157	1337	1741	89	2119	278	5	637	712	134	18421
2024-2025	339	973	253	3151	2	2637	2804	1301	2286	101	498	271	5	420	662	20	15723

(ग) मंजूर किए गए

वित्तीय वर्ष	बायोकेमेस्ट्री	बायोमेडिकल	जैव प्रौद्योगिकी	रसायन विज्ञान	नागरिक	सूचना	कंप्यूटर	इलेक्ट्रिकल	इलेक्ट्रॉनिक्स	खाद्य पदार्थ	यांत्रिक	धातुविज्ञान	विविध	भौतिक विज्ञान	पॉलिमर	वस्त्र	कुल योग
2020-2021	426	883	1007	7251	429	1702	1149	2276	2385	204	6244	684	19	1277	1997	452	28385
2021-2022	520	1120	1124	6742	435	1796	1537	2670	2617	262	6991	645	41	1569	1563	425	30057
2022-2023	445	1351	1465	5931	481	2085	2442	3190	3339	345	8569	813	49	1809	1310	502	34126

2023-2024	744	5697	2376	9849	2061	9911	7577	8918	11119	378	31245	2982	20	6170	1979	2024	103050
2024-2025	286	2701	677	3558	141	6723	4661	2606	5397	89	3425	766	11	1425	790	248	33504

(घ) अस्वीकृत किए गए

वित्तीय वर्ष	बायोकेमेस्ट्री	बायोमेडिकल	जैव प्रौद्योगिकी	रसायन विज्ञान	नागरिक सूचना	कंप्यूटर	इलेक्ट्रिकल	इलेक्ट्रॉनिक्स	खाद्य पदार्थ	यांत्रिक	धातुविज्ञान	विविध	भौतिक विज्ञान	पॉलिमर	वस्त्र	कुल योग	
2020-2021	91	243	265	1018	71	310	543	299	531	33	1023	50	9	198	152	58	4894
2021-2022	116	197	285	1058	71	294	531	329	558	48	1227	83	16	280	205	67	5365
2022-2023	160	187	440	936	121	397	744	437	590	82	1393	135	43	284	143	74	6166
2023-2024	221	667	656	1721	257	1132	1414	930	1418	92	3442	183	31	842	182	228	13416
2024-2025	75	635	188	599	33	571	1090	397	706	27	773	51	10	266	55	46	5522

(ङ) वापस लिए गए

वित्तीय वर्ष	बायोकेमेस्ट्री	बायोमेडिकल	जैव प्रौद्योगिकी	रसायन विज्ञान	नागरिक सूचना	कंप्यूटर	इलेक्ट्रिकल	इलेक्ट्रॉनिक्स	खाद्य पदार्थ	यांत्रिक	धातुविज्ञान	विविध	एनए	भौतिक विज्ञान	पॉलिमर	वस्त्र	कुल योग
2020-2021	17	61	69	112	13	210	192	53	101	7	223	64	36	61	27	27	1273
2021-2022	5	29	53	61	5	196	40	22	56	11	61	6	15	26	7	11	604
2022-2023	18	14	115	79	10	36	44	41	30	18	86	3	29	21	20	5	569

2023-2024	28	24	126	89	17	70	87	31	44	9	144	10	18		39	17	12	765
2024-2025	47	86	204	154	3	70	74	43	39	16	128	7	5		30	24	6	936

(च) छोड़ दिए गए

वित्तीय वर्ष	बायोकेमेस्ट्री	बायोमेडिकल	जैव प्रौद्योगिकी	रसायन विज्ञान	नागरिक सूचना	कंप्यूटर	इलेक्ट्रिकल	इलेक्ट्रॉनिक्स	खाद्य पदार्थ	यांत्रिक	धातुविज्ञान	विविध	भौतिक विज्ञान	पॉलिमर	वस्त्र	कुल योग	
2020-2021	343	1045	659	1897	251	1201	2658	1301	1995	154	4458	256	4	756	684	179	17841
2021-2022	1	0	0	6	0	1	3	1	3	1	4	0	2	0	0	0	22
2022-2023	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1
2023-2024	433	2331	1290	2709	373	1852	3728	1297	2269	227	4609	399	69	1384	434	433	23837
2024-2025	54	528	400	640	57	264	607	226	346	16	773	30	0	238	89	67	4335

## 2. औद्योगिक डिजाइन:

(i) डिजाइन के वर्षवार समेकित आँकड़े निम्नानुसार हैं:-

वित्त वर्ष	प्रस्तुत किए गए	पंजीकृत किए गए	अस्वीकृत किए गए	छोड़ दिए गए	निपटान किए गए	जांच किए गए
2020-2021	14242	9147	71	63	9281	13846
2021-2022	22699	15262	174	219	15655	22120
2022-2023	22697	23399	290	207	23896	21905

2023-2024	30388	30669	1407	846	32922	29635
2024-2025	43005	30349	606	970	31925	38009

(ii) डिजाइन के मामले में कोई फील्ड निर्धारित नहीं है, हालांकि दिनांक 01.04.2025 से 25.11.2025 तक के वर्गवार आँकड़े निम्नानुसार हैं: -

आईडीसी कोड	आईडीसी के नाम	श्रेणी	प्रस्तुत किए गए	पंजीकृत किए गए	छोड़ दिए गए	अस्वीकृत किए गए	निपटान किए गए	जांचे गए
1	01-00- खाद्य पदार्थों	श्रेणी -01	477	243	14	13	270	459
2	02-00- कपड़ों और हैबरडैशरी की वस्तुएं	श्रेणी -02	17831	14692	383	404	15479	17225
3	03-00- यात्रा के सामान, केस, पैरासेत और व्यक्तिगत सामान, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट नहीं है	श्रेणी -03	3244	2502	64	54	2620	3125
4	04-00- ब्रशवेयर	श्रेणी -04	928	681	30	34	745	868
5	05-00- कपड़ों के पीस, कृत्रिम और प्राकृतिक शीट सामग्री	श्रेणी -05	2123	1976	57	42	2075	2053
6	06-00- फर्निशिंग	श्रेणी -06	8045	6199	184	202	6585	7717
7	07-00- घरेलू सामान, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट नहीं है	श्रेणी -07	6438	5170	189	199	5558	6233
8	08-00- उपकरण और हार्डवेयर	श्रेणी -08	5192	4141	111	90	4342	4987
9	09-00- माल के परिवहन या हैंडलिंग के लिए पैकेज और कंटेनर	श्रेणी -09	9214	7366	238	218	7822	8769
10	10-00- घड़ियां और वॉच तथा अन्य मापने के उपकरण, जांच और सिग्नलिंग उपकरण	श्रेणी -10	9317	7076	124	162	7362	8531
11	11-00-अलंकरण की वस्तुएं	श्रेणी -11	7408	5727	125	90	5942	7011
12	12-00-परिवहन या होस्टिंग के साधन	श्रेणी -12	13208	11347	169	123	11639	12478

13	13-00-बिजली के उत्पादन, वितरण या परिवर्तन के लिए उपकरण	श्रेणी -13	7189	5770	104	109	5983	6747
14	14-00- रिकॉर्डिंग, दूरसंचार या डेटा प्रोसेसिंग उपकरण	श्रेणी -14	11662	8803	132	269	9204	10554
15	15-00- मशीनें, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट नहीं है	श्रेणी -15	12001	9158	127	90	9375	11158
16	16-00- फोटोग्राफिक, सिनेमैटोग्राफिक और ऑप्टिकल उपकरण	श्रेणी -16	1279	1027	23	15	1065	1235
17	17-00- म्युजिकल इनस्ट्रूमेंट	श्रेणी -17	130	101	5	4	110	122
18	18-00- मुद्रण और कार्यालय मशीनरी	श्रेणी -18	262	177	5	5	187	250
19	19-00- स्टेशनरी और कार्यालय उपकरण, आर्टिस्ट और शिक्षण सामग्री	श्रेणी -19	2487	1761	62	37	1860	2374
20	20-00- बिक्री और विज्ञापन उपकरण, संकेत	श्रेणी -20	690	580	8	5	593	649
21	21-00- खेल, खिलौने, टेंट और खेल के सामान	श्रेणी -21	3380	2511	49	58	2618	3199
22	22-00- हथियार, पायरोटेक्निक वस्तुएं, शिकार, मछली पकड़ने और कीटनाशक के लिए वस्तुएं	श्रेणी -22	766	476	22	20	518	706
23	23-00- द्रव वितरण उपकरण, सैनिटरी, हीटिंग, वेंटिलेशन और एयर कंडीशनिंग उपकरण, ठोस ईंधन	श्रेणी -23	9734	8248	155	106	8509	9347
24	24-00- चिकित्सा और प्रयोगशाला उपकरण	श्रेणी -24	16038	12746	137	99	12982	14771
25	25-00- निर्माण इकाइयाँ और निर्माण तत्व	श्रेणी -25	3094	2288	72	81	2441	2949
26	26-00- प्रकाश उपकरण	श्रेणी -26	3482	2884	96	124	3104	3396
27	27-00- तंबाकू और धूम्रपान संबंधी सामान की आपूर्ति	श्रेणी -27	182	134	9	5	148	179

28	28-00- फार्मास्युटिकल और कॉस्मेटिक उत्पाद, प्रसाधान की वस्तुएं और उपकरण	श्रेणी -28	2709	2000	77	259	2336	2636
29	29-00- आग के खतरों से बचाव, दुर्घटना की रोकथाम और बचाव के लिए डिवाइस और उपकरण	श्रेणी -29	917	704	12	20	736	890
30	30-00- जानवरों की देखभाल और उन्हें हैण्डल करने के लिए वस्तुएं	श्रेणी -30	573	446	14	9	469	527
31	31-00-भोजन या पेय तैयार करने के लिए मशीनें और उपकरण, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट नहीं हैं	श्रेणी -31	1405	1140	26	26	1192	1340
32	32-00- ग्राफिक प्रतीक और लोगो, सतह पैटर्न, अलंकरण	श्रेणी -32	100	2	3	1	6	84
33	99-00- विविध	श्रेणी -99	67	4	20	30	54	73

### 3. व्यापार चिह्न:

(i) व्यापार चिह्न के वर्ष-वार समेकित आंकड़े निम्नानुसार हैं:-

वित्त-वर्ष	दायर किए गए	पंजीकृत	अस्वीकृत किए गए	छोड़ दिए गए आवेदन	निपटान किए गए	जांच किए गए
2020-2021	431213	255976	18675	16205	43366	463912
2021-2022	447805	261408	49307	3796	60026	431520
2022-2023	466580	231977	32243	20752	60058	395405

2023-2024	476089	279717	53232	85109	153542	721944
2024-2025	552190	382834	33214	40625	88632	156403

(ii) व्यापार चिह्न के मामलें में कोई क्षेत्र नहीं है, यद्यपि दिनांक 01.04.2025 ले 25.11.2025 तक श्रेणी वार आंकड़े निम्नानुसार हैं:-

क्रम सं.	श्रेणी का विवरण	श्रेणी	प्रस्तुत किए गए	पंजीकृत	छोड़ दिए गए आवेदन	अस्वीकृत किए गए	निपटान किए गए	जांच किए गए
1	उद्योग, विज्ञान, फोटोग्राफी, कृषि, बागवानी और वानिकी में उपयोग किए जाने वाले रसायन; अपरिष्कृत कृत्रिम रेजिन, अपरिष्कृत प्लास्टिक; खाद; अग्निशमन मिश्रण; टेम्परिंग और सोल्डरिंग सामग्री; खाद्य पदार्थों के संरक्षण के लिए रासायनिक पदार्थ; रंगाई संबंधी पदार्थ; उद्योग में उपयोग किए जाने वाले एडहेसिव	श्रेणी-01	39056	22385	1398	1606	3237	36050
2	पेंट, वार्निश, लैकर; जंग रोधी और लकड़ी को खराब होने से रोकने हेतु प्रिजरवेटिक्स; कलरेंट्स; मोर्डेंट; अशोधित प्राकृतिक रेजिन; चित्रकारों डेकोरेटर्स; प्रिंटर और कलाकारों के लिए पन्नी और पाउडर के रूप में मेटल;	श्रेणी-02	11649	7043	578	570	1249	10649
3	कपड़े धोने; सफाई; पॉलिशिंग; स्कौरिंग और अपघर्षक प्रिपरेशन्स के लिए ब्लीचिंग प्रिपरेशन्स और अन्य पदार्थ;; साबुन; परफ्यूमरी, एसेंशियल ऑयल, सौंदर्य प्रसाधन, हेयर लोशन, डेन्टिफ्रिस	श्रेणी-03	118010	58212	8447	6754	16173	101272

4	औद्योगिक तेल और ग्रीस; लूब्रिकेंट; डस्ट ऑब्जर्विंग, वेटिंग तथा बाइंडिंग मिश्रण; ईंधन (मोटर स्पिरिट सहित) और इल्यूमिनेंट्स; कैंडल, विक्स	श्रेणी-04	12128	7383	596	630	1358	11206
5	दवा, वेटेनरी और सैनिटरी प्रिपरेशन्स; मेडिकल उपयोग के लिए बनी डाइट वाली चीज़ें, बच्चों का खाना; प्लास्टर, ड्रेसिंग का सामान; टीथ स्टोपिंग मेटेरियल, डेंटल वैक्स; डिसइंफेक्टेंट; कीड़े-मकौड़ों को खत्म करने संबंधी प्रिपरेशन्स; फंगीसाइड्स, हर्बिसाइड्स	श्रेणी-05	364935	185184	31584	27104	61581	308069
6	सामान्य धातुएं और उनके एलॉय; मेटल बिल्डिंग मैटीरियल; मेटल की ट्रांसपोर्टेबल बिल्डिंग; रेलवे ट्रैक के लिए धातु की सामग्री; सामान्य धातु की नॉन-इलेक्ट्रिक केबल और तार; लोहे का सामान, मेटल हार्डवेयर के छोटे सामान; धातु के पाइप और ट्यूब; सेफ; सामान्य धातु का सामान जो अन्य श्रेणी में शामिल नहीं है; अयस्क	श्रेणी-06	30226	18408	1460	1374	3039	27383
7	मशीनें और मशीन संबंधी उपकरण; मोटर और इंजन (ज़मीन पर चलने वाली गाड़ियों को छोड़कर); मशीन कपलिंग और ट्रांसमिशन पुर्जे (ज़मीन पर चलने वाली गाड़ियों को छोड़कर); हाथ से चलने वाले उपकरणों के अतिरिक्त कृषि के अन्य उपकरण; अंडों के लिए इन्क्यूबेटर	श्रेणी-07	42763	25448	2303	1915	4555	41546
8	हैंड टूल्स तथा इंप्लीमेंट्स (हाथ से चलने वाले); कटलरी; साइड आर्म्स; रेज़र्स	श्रेणी-08	9918	6621	359	302	721	9702

9	साइंटिफिक, नॉटिकल, सर्वेइंग, इलेक्ट्रिक, फोटोग्राफिक, सिनेमेटोग्राफिक, ऑप्टिकल, भार-माप, माप, सिग्नलिंग, चेकिंग (सुपरविज़न), जीवन रक्षक और शिक्षण संबंधी उपकरण और इंस्ट्रूमेंट; आवाज़ या इमेज की रिकॉर्डिंग, ट्रांसमिशन या रिप्रोडक्शन के लिए उपकरण; मैग्नेटिक डेटा कैरियर, रिकॉर्डिंग डिस्क; ऑटोमैटिक वेंडिंग मशीन और कॉयन ओपरेटिड उपकरणों हेतु प्रणाली; कैश रजिस्टर, कैलकुलेटिंग मशीन, डेटा प्रोसेसिंग इक्विपमेंट और कंप्यूटर; आग बुझाने वाले उपकरण	श्रेणी-09	126567	74643	5713	5190	11976	127998
10	सर्जिकल, मेडिकल, डेंटल और वेटेरिनरी उपकरण और इंस्ट्रूमेंट्स, आर्टिफिशियल लिम्ब्स, आंखें और दांत; ऑर्थोपेडिक आर्टिकल्स; टांके लगाने की सामग्री	श्रेणी-10	31905	19476	1029	1433	2637	31157
11	लाइटिंग, हीटिंग, स्टीमिंग, कुकिंग, रेफ्रिजरेटिंग, ड्राइंग, वेंटिलेटिंग, जल आपूर्ति और सैनिटरी संबंधी उपकरण	श्रेणी-11	51592	31910	2762	2810	5899	47045
12	गाड़ियां; ज़मीन पर, हवा या पानी में लोकोमोशन के साधनों के लिए उपकरण	श्रेणी-12	26500	15780	1329	1045	2626	25123
13	बन्दूकें; गोला-बारूद और प्रोजेक्टाइल; विस्फोटक; आतिशबाजी	श्रेणी-13	1819	1202	43	39	94	1579
14	कीमती धातुएं और उनके एलॉय और कीमती धातुओं से बने या उनसे कोटेड सामान, जो दूसरी श्रेणी में शामिल नहीं हैं; ज्वेलरी, कीमती पत्थर; हॉरोलॉजिकल और दूसरे क्रोनोमेट्रिक उपकरण।	श्रेणी-14	34172	20159	1026	1304	2484	28732
15	वाद्य यंत्र	श्रेणी-15	1895	1384	35	30	72	1785

16	कागज, कार्डबोर्ड और इस प्रकार की सामग्री से बने सामान, जो दूसरी श्रेणी में शामिल नहीं हैं; प्रिंटेड सामान; बुकबाइंडिंग का सामान; फोटोग्राफ्स; स्टेशनरी; स्टेशनरी या घरेलू कामों के लिए एडहेसिव; कलाकारों के इस्तेमाल का सामान; पेंट ब्रश; टाइपराइटर और ऑफिस का ज़रूरी सामान (फर्नीचर को छोड़कर); अनुदेश और शिक्षण संबंधी सामग्री (अपैरेटस को छोड़कर); पैकेजिंग के लिए प्लास्टिक का सामान (जो अन्य श्रेणियों में शामिल नहीं है); ताश के पत्ते; प्रिंटर टाइप; प्रिंटिंग ब्लॉक	श्रेणी-16	39633	26412	1114	1334	2807	36403
17	रबर, गुट्टा पर्चा, गोंद, एस्बेस्टस, माइका और इस प्रकार की सामग्री से बने सामान, जो अन्य श्रेणियों में शामिल नहीं हैं; विनिर्माण में इस्तेमाल के लिए एक्सट्रूडेड रूप में प्लास्टिक; पैकिंग, स्टॉपिंग और इंसूलेटिंग मैटीरियल; लचीले पाइप, जो धातु के नहीं हैं।	श्रेणी-17	19359	11197	1168	1065	2392	17810
18	चमड़ा और चमड़े की नकल, इस प्रकार की सामग्री से बने सामान, जो अन्य श्रेणियों में शामिल नहीं हैं; जानवरों की खाल, खाल, बक्से और यात्रा बैग; छाते, पैरासोल और वॉकिंग स्टिक; चाबुक, हार्नेस और सैडलरी।	श्रेणी-18	24061	15439	980	806	1903	22594
19	बिल्डिंग मैटीरियल, (नॉन-मेटैलिक), बिल्डिंग के लिए नॉन-मेटैलिक रिजिड पाइप; एस्फाल्ट, पिच और बिटुमेन; नॉन-मेटैलिक ट्रांसपोर्टेबल बिल्डिंग; स्मारक, जो धातु के नहीं हैं।	श्रेणी-19	33785	20948	1780	1970	4026	29625
20	फर्नीचर, शीशे, पिकचर फ्रेम; लकड़ी, कॉर्क, रीड, केन, विकर, सींग, हड्डी, हाथी दांत, व्हेलबोन, शेल, एम्बर, मदर-ऑफ-पर्ल, मीरशॉम और इन सभी सामग्रियों के सबस्टीट्यूट, या प्लास्टिक से बने सामान (जो अन्य	श्रेणी-20	36862	22485	1355	1680	3206	32355

	श्रेणियों में शामिल नहीं हैं)								
21	घर या रसाई के बर्तन और कंटेनर (जो कीमती धातु के नहीं हैं या उसका लेप नहीं किया हुआ है); कंघी और स्पंज; ब्रश (पेंट ब्रश को छोड़कर); ब्रश बनाने का सामान; सफाई के काम आने वाली चीज़ें; स्टीलवूल; बिना काम किया हुआ या आधा काम किया हुआ ग्लास (बिल्डिंग में इस्तेमाल होने वाले ग्लास को छोड़कर); कांच के बर्तन, चीनी मिट्टी के बर्तन और मिट्टी के बर्तन, जो अन्य श्रेणियों में शामिल नहीं हैं।	श्रेणी-21	44175	27697	1719	1725	3667	38564	
22	रस्सियां, डोरी, जाल, टेंट, शामियाना, तिरपाल, पाल, बोरे और बैग (जो अन्य श्रेणियों में शामिल नहीं हैं) पैडिंग और स्टफिंग मैटीरियल (रबर या प्लास्टिक को छोड़कर); कच्ची रेशेदार वस्त्र सामग्री।	श्रेणी-22	5490	3790	139	126	301	4981	
23	वस्त्रों में उपयोग के लिए ऊन और धागे	श्रेणी-23	3610	2565	92	104	212	3319	
24	वस्त्र तथा वस्त्र संबंधी सामग्री जो अन्य श्रेणियों में शामिल नहीं हैं, बैड और टेबल कवर।	श्रेणी-24	29930	19945	1123	1303	2574	26891	
25	कपड़े, फुटवियर, हेडगियर	श्रेणी-25	178766	105376	11184	9604	21852	154701	
26	लेस और एंब्रोइडरी, रिबन और ब्रेड; बटन, हुक और आईज, पिन और सूई; कृत्रिम फूल	श्रेणी-26	6797	4652	212	166	418	6053	
27	कालीन, गलीचे, चटाई और मैटिंग, लिनोलियम और मौजूदा फर्श को ढकने के लिए अन्य चीज़ें; दीवार पर टांगने वाली चीज़ें (गैर-वस्त्र)	श्रेणी-27	6096	4152	146	153	320	5567	
28	गोम्स और खिलौने, जिमनास्टिक और खेल सामग्री जो अन्य श्रेणियों में शामिल नहीं हैं; क्रिसमस ट्री का सजावटी सामान	श्रेणी-28	25729	15711	843	878	1857	23663	

29	मांस, मछली, पोल्ट्री और गेम; मीट एक्सट्रैक्ट; प्रिज़र्व्ड, सूखे और पके हुए फल और सब्जियां; जेली, जैम, फ्रूट सॉस; अंडे, दूध और दूध से बने उत्पाद; खाद्य तेल और फैट	श्रेणी-29	72620	37848	4528	5175	10228	62574
30	कॉफी, चाय, कोको, चीनी, चावल, टैपिओका, साबूदाना, आर्टीफीशियल कॉफी; आटा और अनाज से बनी चीज़ें, ब्रेड, पेस्ट्री और कन्फेक्शनरी, आइस; शहद, गुड़; यीस्ट, बेकिंग पाउडर; नमक, सरसों; सिरका, सॉस, (मसाले); मसाले; आइस	श्रेणी-30	137967	69561	9250	10140	20421	117763
31	कृषि, बागवानी और वानिकी से संबद्धित उत्पाद और अनाज जो अन्य श्रेणियों में शामिल नहीं हैं; जीवित पशु; ताज़े फल और सब्जियां; बीज, प्राकृतिक रूप से पनपे हुए पौधे और फूल; जानवरों के खाने की चीज़ें, माल्ट	श्रेणी-31	41590	24342	1826	2433	4579	35576
32	बीयर, मिनरल और एरेटेड पानी, और अन्य गैर-मादक पेय; फ्रूट ड्रिंक्स और फ्रूट जूस; सिरप और पेय बनाने के लिए अन्य सामग्री	श्रेणी-32	35356	17720	1882	2277	4532	30313
33	मादक पेय (बीयर को छोड़कर)	श्रेणी-33	13483	6961	706	613	1500	12579
34	तंबाकू, धूम्रपान संबंधी सामान, माचिस	श्रेणी-34	15020	7488	1477	1241	2912	13444
35	एडवर्टाइजिंग, व्यवसाय प्रबंधन, व्यवसाय प्रशासन, ऑफिस फंक्शन।	श्रेणी-35	241379	148704	8310	10515	20467	210162
36	बीमा, वित्त संबंधी मामले, मौद्रिक मामलें, रीयल एस्टेट संबंधी मामले।	श्रेणी-36	44483	25736	983	1997	3479	39664
37	भवन निर्माण, मरम्मत; संस्थापना सेवाएं	श्रेणी-37	35878	22510	734	1158	2125	32509
38	दूरसंचार	श्रेणी-38	21845	13833	525	1029	1747	22337
39	परिवहन; सामान की पैकेजिंग और भण्डारण; यात्रा संबंधी प्रबंध	श्रेणी-39	26566	16550	591	1214	1986	23884
40	सामग्रियों का शोधन	श्रेणी-40	10266	6673	165	229	454	10781
41	शिक्षा; प्रशिक्षण प्रदान करना; मनोरंजन; खेल और	श्रेणी-41	113126	72231	2661	5184	8697	102642

	सांस्कृतिक कार्यकलाप								
42	वैज्ञानिक और प्रौद्योगिकी सेवाएं तथा उनसे संबद्ध अनुसंधान और डिज़ाइन; औद्योगिक विश्लेषण और अनुसंधान सेवाएं; कंप्यूटर हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर का डिज़ाइन और विकास	श्रेणी-42	79898	50030	1629	2022	4330	81553	
43	खान-पान प्रदान करने वाली सेवाएं, अस्थायी आवास स्थल	श्रेणी-43	82641	46144	2687	4850	8122	68948	
44	मेडिकल सर्विसेज, वेटनरी सर्विसेज, लोगों या पशुओं के लिए साफ-सफाई और ब्यूटी केयर; खेती, बागवानी और वानिकी संबंधी सेवाएं	श्रेणी-44	47277	28541	1132	2326	3774	41329	
45	विधायी सेवाएं, संपत्ति और वैयक्तिक सुरक्षा सेवाएं; वैयक्तिक आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए अन्य लोगों द्वारा दी जाने वाली निजी और सामाजिक सेवाएं	श्रेणी-45	25453	15714	505	1258	1905	23192	

#### 4. कॉपीराइट

क्रम सं.	वित्त वर्ष	कार्य की श्रेणी	प्रस्तुत किए गए आवेदन	जांच किए गए आवेदन	पंजीकृत आवेदन	निरस्त किए गए आवेदन	वापस लिए गए आवेदन	छोड़ दिए गए आवेदन	निपटान किए गए आवेदन
1	2020-2021	आर्टिस्टिक	6091	5227	3652	50	2	545	4249
		सिनेमैटोग्राफ फिल्म	419	344	230	7	0	78	315
		संगीत	286	135	69	5	0	117	191
		साउंड रिकॉर्डिंग	1852	1674	969	0	0	117	1086
		साहित्यिक/नाट्य संबंधी	14191	12970	10514	56	18	1785	12373
		कंप्यूटर सॉफ्टवेयर	1610	1172	961	25	0	267	1253
2	2021-2022	आर्टिस्टिक	6558	6481	4224	31	6	2	4263
		सिनेमैटोग्राफ फिल्म	346	334	233	2	0	0	235
		संगीत	337	132	40	0	0	0	40

		साउंड रिकॉर्डिंग	4642	4686	2332	1	0	1	2334
		साहित्यिक/नाट्य संबंधी	17159	15851	12867	81	3	7	12958
		कंप्यूटर सॉफ्टवेयर	1946	1614	974	10	2	1	987
3	2022-2023	आर्टिस्टिक	4767	5420	2963	23	1	1647	4634
		सिनेमैटोग्राफ फिल्म	439	342	115	0	0	100	215
		संगीत	282	126	35	2	0	383	420
		साउंड रिकॉर्डिंग	1375	2198	888	0	1	1307	2196
		साहित्यिक/नाट्य संबंधी	20673	15064	7266	48	5	4750	12069
		कंप्यूटर सॉफ्टवेयर	1930	1845	812	29	0	795	1636
4	2023-2024	आर्टिस्टिक	8912	12515	8221	22	1	1419	9663
		सिनेमैटोग्राफ फिल्म	318	732	455	1	0	176	632
		संगीत	312	262	135	0	0	249	384
		साउंड रिकॉर्डिंग	2513	3669	2006	3	31	704	2744
		साहित्यिक/नाट्य संबंधी	22048	35465	24749	18	6	4401	29174
		कंप्यूटर सॉफ्टवेयर	2623	3670	2429	5	1	691	3126
5	2024-2025	आर्टिस्टिक	8822	9855	5725	4	4	93	5826
		सिनेमैटोग्राफ फिल्म	427	461	243	2	1	4	250
		संगीत	398	264	97	0	1	3	101
		साउंड रिकॉर्डिंग	1837	3569	1932	0	1	4	1937
		साहित्यिक/नाट्य संबंधी	28983	27254	17023	4	24	93	17144
		कंप्यूटर सॉफ्टवेयर	3628	3282	1746	3	4	15	1768

5. **भौगोलिक संकेतक:** जीआई आवेदनों के मामले में क्षेत्र-वार आवेदनों का विवरण रखने का कोई प्रावधान नहीं है।

वर्ष	दायर किए गए आवेदन	जांच किए गए आवेदन	पंजीकृत आवेदन	निरस्त किए गए आवेदन	निपटान किए गए आवेदन	वापस लिए गए आवेदन	छोड़ दिए गए आवेदन
2020-2021	58	शून्य	05	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
2021-2022	116	46	50	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
2022-2023	211	100	55	शून्य	शून्य	2	शून्य
2023-2024	134	98	160	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
2024-2025	275	212	62	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य

6. **एससीआईएलडी:** एसआईसीएलडी रजिस्ट्री (एसआईसीएलडी अधिनियम 2000 तथा एसआईसीएलडी नियम 2001) के तहत एसआईसीएलडी एप्लीकेशन में आवेदनों के क्षेत्रवार वर्गीकरण का कोई सांविधिक प्रावधान नहीं है।

वित्त वर्ष	दायर किए गए आवेदन	जांच किए गए आवेदन #	पंजीकृत आवेदन	स्वीकार नहीं किए गए/ छोड़ दिए गए आवेदन	निपटान किए गए आवेदन
2020-21	5	0	0	0	0
2021-22	2	0	0	0	0
2022-23	8	10	0	4	4
2023-24	2	1	5	2	7
2024-25	6	0	0	0	0

# 'जांच किए गए' में आवेदन के संबंध में "स्वीकृति पर आपत्ति" संबंधी प्रथम रिपोर्ट भी शामिल है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 02.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 309 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

भाग (ख): प्राकृतिक व्यक्तियों, स्टार्ट-अप्स, लघु संस्थाओं और शैक्षणिक संस्थान के लिए ऐसे आवेदनों का श्रेणी-वार ब्यौरा।

भाग (ख) का उत्तर

1. पेटेंट:

आवेदक का प्रकार	प्रस्तुत किए गए कुल आवेदन	जांचे गए आवेदन	पेटेंट प्रदान किए गए	अस्वीकृत आवेदन	वापस लिए गए आवेदन	21(1) के अंतर्गत छोड़े गए आवेदन	9(1) के अंतर्गत छोड़े गए आवेदन
अन्य	0	6	2	1	1	5	0
शिक्षण संस्थान	120271	10628	3571	413	71	629	7
प्राकृतिक व्यक्ति	90627	30776	21959	6548	466	9350	1785
प्राकृतिक व्यक्ति के अलावा अन्य	256336	182674	197583	28921	4372	31131	2667
लघु संस्था	14098	16589	13570	1061	69	711	94
स्टार्ट-अप	13089	4172	2174	344	40	257	196

\* तालिका में दिनांक 01.04.2020 से 24.11.2025 तक प्रस्तुत किए गए पेटेंट आवेदनों के आंकड़े शामिल हैं।

2. डिज़ाइन:

(i) प्राकृतिक व्यक्ति

वित्त वर्ष	प्रस्तुत	पंजीकृत	छोड़े गए आवेदन	अस्वीकृत	निपटान किए गए	जांचे गए
2020-2021	4738	2044	16	13	2073	4432
2021-2022	9700	5209	102	41	5352	9248
2022-2023	8124	7719	79	107	7905	7968
2023-2024	12910	11559	514	851	12924	12305
2024-2025	19575	13544	612	340	14496	17235

(ii) लघु संस्था

वित्त वर्ष	प्रस्तुत	पंजीकृत	छोड़े गए आवेदन	अस्वीकृत	निपटान किए गए	जांचे गए
2020-2021	1879	1406	9	6	1421	1787
2021-2022	3224	2126	31	10	2167	3097

2022-2023	3196	3002	26	34	3062	3228
2023-2024	4644	4010	109	193	4312	4435
2024-2025	5957	4212	175	101	4488	5256

(iii) प्राकृतिक व्यक्ति के अलावा अन्य

वित्त वर्ष	प्रस्तुत	पंजीकृत	छोड़े गए आवेदन	अस्वीकृत	निपटान किए गए	जांचे गए
2020-2021	7568	5697	38	52	5787	7609
2021-2022	8941	7751	86	123	7960	8947
2022-2023	10608	11826	102	148	12076	10040
2023-2024	11591	14041	214	347	14602	11709
2024-2025	15069	11128	168	155	11451	13405

(iv) स्टार्ट-अप

वित्त वर्ष	प्रस्तुत	पंजीकृत	छोड़े गए आवेदन	अस्वीकृत	निपटान किए गए	जांचे गए
2020-2021	55	0	0	0	0	20
2021-2022	834	176	0	0	176	830
2022-2023	769	852	0	1	853	671
2023-2024	1243	1059	9	16	1084	1205
2024-2025	2404	1465	14	10	1489	2122

### 3. व्यापार चिह्न:

(i) प्राकृतिक व्यक्ति

वित्त वर्ष	प्रस्तुत	पंजीकृत	परित्यक्त	अस्वीकृत	निपटान किए गए	जांच किए गए
2020-2021	247815	163179	21872	30613	54580	251592
2021-2022	241655	161833	21062	25194	48104	223170
2022-2023	248039	156662	20748	16418	38675	133026
2023-2024	252388	126752	10683	8426	20394	369214
2024-2025	288760	23633	1397	232	2289	74300

(ii) लघु संस्था

वित्त वर्ष	प्रस्तुत	पंजीकृत	छोड़े गए आवेदन	अस्वीकृत	निपटान किए गए	जांचे गए
2020-2021	108896	55324	8479	11549	21071	109791
2021-2022	129451	67025	10510	11755	23293	116118
2022-2023	142117	61162	10802	8699	20522	76996
2023-2024	149123	81604	5464	4158	10492	215979
2024-2025	180629	113917	645	154	1638	46273

(iii) प्राकृतिक व्यक्ति के अलावा अन्य

वित्त वर्ष	प्रस्तुत	पंजीकृत	छोड़े गए आवेदन	अस्वीकृत	निपटान किए गए	जांचे गए
2020-2021	54743	163179	2471	3366	7384	57270
2021-2022	54395	161833	2383	2799	6638	50173
2022-2023	54386	156662	1910	1725	4827	30933
2023-2024	52968	126752	974	703	2575	77649
2024-2025	59615	23633	94	34	509	15244

(iv) स्टार्ट-अप

वित्त वर्ष	प्रस्तुत	पंजीकृत	छोड़े गए आवेदन	अस्वीकृत	निपटान किए गए	जांचे गए
2020-2021	6464	3190	273	489	887	6404
2021-2022	8641	4150	378	616	1105	7492
2022-2023	9797	4212	477	348	923	5295
2023-2024	9186	6062	167	159	407	13847
2024-2025	10429	8214	18	5	74	2830

4 और 5. कॉपीराइट और जीआई :

कॉपीराइट और जीआई में इस प्रकार की कोई श्रेणी नहीं है।

6. एससीआईएलडी

वित्तीय वर्ष	प्रस्तुत किए गए	श्रेणी-वार*	
		प्राकृतिक व्यक्ति	संस्थान/संगठन
2020-21	5	0	5
2021-22	2	0	2
2022-23	8	0	8
2023-24	2	1	1
2024-25	6	0	6

\*\*\*\*\*

दिनांक 02.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 309 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

(ग) नागरिकों, विदेशी नागरिकों, निवासियों और अनिवासियों का आवेदक-वार ब्यौरा

भाग (ग) का उत्तर

1. पेटेंट:

प्रस्तुत			जांच किए गए		पेटेंट प्रदान किए गए		अस्वीकृत किए गए		वापस लिए गए		छोड़े गए आवेदन	
वित्तीय वर्ष	भारतीय मूल के आवेदक	गैर-भारतीय मूल के आवेदक	भारतीय मूल के आवेदक	गैर-भारतीय मूल के आवेदक	भारतीय मूल के आवेदक	गैर-भारतीय मूल के आवेदक	भारतीय मूल के आवेदक	गैर-भारतीय मूल के आवेदक	भारतीय मूल के आवेदक	गैर-भारतीय मूल के आवेदक	भारतीय मूल के आवेदक	गैर-भारतीय मूल के आवेदक
2020-2021	24325	34156	13084	55862	4595	10804	666	1111	151	1012	2956	12779
2021-2022	29540	36898	15328	47096	5386	15958	934	2103	84	442	44	5
2022-2023	43335	39473	16381	31434	7915	19360	1189	3033	166	348	3995	12745
2023-2024	51657	40506	7750	10116	21911	75259	2431	9400	184	529	8086	9052
2024-2025	68392	41980	7978	7299	9847	22570	1871	3124	172	741	311	462

2. डिज़ाइन:

(i) भारतीय मूल

वित्त वर्ष	प्रस्तुत किए गए	पंजीकृत किए गए	अस्वीकृत किए गए	छोड़े गए आवेदन	जांच किए गए	निपटान किए गए
2020-2021	10598	6244	39	52	9903	6335
2021-2022	18847	11938	81	191	18261	12210
2022-2023	19252	18179	179	140	18602	18498
2023-2024	26536	25911	1214	740	25726	27865
2024-2025	38799	27299	538	926	34151	28763

(ii) विदेशी

वित्त वर्ष	प्रस्तुत किए गए	पंजीकृत किए गए	अस्वीकृत किए गए	छोड़े गए आवेदन	जांच किए गए	निपटान किए गए
2020-2021	3647	2904	32	11	3948	2947
2021-2022	3852	3324	93	28	3861	3445
2022-2023	3445	5221	111	67	3303	5399
2023-2024	3852	4758	193	106	3909	5057
2024-2025	4206	3051	68	43	3860	3162

3. व्यापार चिह्न

(i) भारतीय

वित्त वर्ष	प्रस्तुत किए गए	पंजीकृत किए गए	अस्वीकृत किए गए	छोड़े गए आवेदन	जांच किए गए	निपटान किए गए
2020-2021	418594	12698	18267	15919	427918	7925
2021-2022	434084	9900	48593	3743	397298	6573
2022-2023	453325	8757	31796	20348	246529	6615
2023-2024	463108	9612	51876	84031	677555	14209
2024-2025	539132	13971	32555	40036	138839	13328

## (ii) विदेशी

वित्त वर्ष	प्रस्तुत किए गए	पंजीकृत किए गए	अस्वीकृत किए गए	छोड़े गए आवेदन	जांच किए गए	निपटान किए गए
2020-2021	26255	12698	408	286	27510	912
2021-2022	28857	9900	714	53	27068	551
2022-2023	26538	8757	447	404	21892	532
2023-2024	26137	9612	1356	1078	26278	1343
2024-2025	27548	13971	659	589	14783	1749

## 4. कॉपीराइट

वित्तीय वर्ष	आवेदन प्रस्तुत किए गए		जांच किए गए		आरओसी		अस्वीकृत किए गए		वापस लिए गए		छोड़े गए आवेदन		निपटान किए गए	
	भारतीय मूल के आवेदक	गैर-भारतीय मूल के आवेदक	भारतीय मूल के आवेदक	गैर-भारतीय मूल के आवेदक	भारतीय मूल के आवेदक	गैर-भारतीय मूल के आवेदक	भारतीय मूल के आवेदक	गैर-भारतीय मूल के आवेदक	भारतीय मूल के आवेदक	गैर-भारतीय मूल के आवेदक	भारतीय मूल के आवेदक	गैर-भारतीय मूल के आवेदक	भारतीय मूल के आवेदक	गैर-भारतीय मूल के आवेदक
2020-2021	24124	325	21519	3	16393	2	143	0	20	0	2909	0	19465	2
2021-2022	30912	76	29040	58	20669	1	125	0	11	0	11	0	20816	1
2022-2023	29222	244	24760	235	12046	33	102	0	7	0	8966	16	21121	49
2023-2024	36541	185	56120	193	37723	272	49	0	39	0	7584	56	45395	328
2024-2025	43895	200	44492	193	26600	166	13	0	34	1	212	0	26859	167
2025-2026	36337	98	33841	102	20778	383	54	0	12	0	7	0	20851	383

## 5. भौगोलिक संकेत

जहां तक नागरिकों, विदेशी नागरिकों, निवासियों और अनिवासियों द्वारा आवेदक-वार ब्यौरे का संबंध है, यह लागू नहीं होगा क्योंकि जीआई एक सामुदायिक अधिकार है जिसे किसी व्यक्ति द्वारा दायर नहीं किया जाता है।

## 6. एसआईसीएलडी:

भारतीय मूल:

वित्तीय वर्ष	प्रस्तुत किए गए	जांच किए गए #	पंजीकृत किए गए	अस्वीकृत किए गए/ छोड़े गए आवेदन	निपटान किए गए
2020-21	5	0	0	0	0
2021-22	2	0	0	0	0
2022-23	8	10	0	4	4
2023-24	2	1	5	2	7
2024-25	6	0	0	0	0

(ii) विदेशी: शून्य

\*\*\*\*\*